

L E G E
cu privire la modificarea unor acte normative
(privind migrarea autorităților administrative centrale)

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.

Art. I–Articolul 9¹ din **Legea nr.1456/1993 cu privire la activitatea farmaceutică** (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr.59-61, art.200), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

la alineatul (1) textul „centrală, din subordinea Guvernului” se substituie cu textul „din subordinea Ministerului Sănătății”;

alineatul (3) va avea următorul cuprins:

„(3) Agenția Medicamentului și Dispozitivelor medicale este condusă de un director, numit în funcție și eliberat sau destituit din funcție, în condițiile legii, de către Guvern, la propunerea ministrului sănătății. În activitatea sa, directorul este asistat de doi directori adjuncți, numiți în funcție și eliberați sau destituiți din funcție, în condițiile legii, de către Guvern.”.

Art.II– Codul fiscal al Republicii Moldova nr.1163/1997 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, ediție specială din 8 februarie 2007), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 3 alineatul (2), textul „de alte autorități de specialitate ale administrației publice centrale, precum și de către autoritățile administrației publice locale” se substituie cu textul „de alte autorități ale administrației publice centrale și locale”;

2. La articolul 280 alineatul (4), textul „Hotărârii Guvernului nr.23/2019 cu privire la aprobarea Metodologiei de analiză a impactului în procesul de fundamentare a proiectelor de acte normative,” se substituie cu textul „Hotărârii Guvernului nr.574/2024 cu privire la aprobarea Metodologiei de analiză a impactului de reglementare,”.

Art.III–Legea nr.1585/1998 cu privire la asigurarea obligatorie de asistență medicală (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1998, nr.38–39, art.280), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 1 alineatul (1), cuvântul „autonom” se substituie cu cuvântul „public”;

2. La articolul 5 alineatul (1) litera g) se abrogă;

3. Articolul 12:

alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„(1) Compania Națională de Asigurări în Medicină este autoritate administrativă centrală în subordinea Guvernului care administrează sistemul asigurării obligatorii de asistență medicală și gestionează fondurile asigurării obligatorii de asistență medicală.”;

se completează cu alineatele (1¹) și (1²) cu următorul cuprins:

„(1¹) Compania Națională de Asigurări în Medicină este condusă de un director general, numit în funcție și eliberat sau destituit din funcție, în condițiile legii, de către Guvern. În activitatea sa, directorul general este asistat de doi directori generali adjuncți, numiți în funcție și eliberați sau destituiți din funcție, în condițiile legii, de către Guvern.”.

(1²) Activitatea Companiei Naționale de Asigurări în Medicină este supravegheată de către Consiliul de Administrație, compus din 11 membri. ”.

Art.IV– În textul Legii cadastrului bunurilor imobile nr.1543/1998 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1998, nr.88-95, art.79), cu modificările ulterioare, textul „autoritatea administrativă centrală în domeniul cadastrului bunurilor imobile”, la orice formă gramaticală, se substituie cu textul „Biroul de Geodezie, Cartografie și Cadastru, autoritate administrativă centrală în domeniul cadastrului bunurilor imobile” la forma gramaticală corespunzătoare.

Art.V– Legea nr.382/2001 cu privire la drepturile persoanelor aparținând minorităților naționale și la statutul juridic al organizațiilor lor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr.107, art.819), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 20 alineatul (3), cuvintele „Organul responsabil” se substituie cu cuvintele „Autoritatea administrativă responsabilă” și textul „Departamentul Relații Interetnice” se substituie cu textul „Agenția Relații Interetnice”.

2. La articolul 22, textul „departamentele, autoritățile administrației publice locale” se substituie cu textul „alte autorități ale administrației publice centrale și locale”

3. Articolul 25:

la alineatul (1), cuvintele „Organul responsabil” se substituie cu cuvintele „Autoritatea administrativă responsabilă” și textul „Departamentul Relații Interetnice” se substituie cu textul „Agenția Relații Interetnice, autoritate administrativă subordonată Ministerului Educației și Cercetării”;

la alineatul (2), textul „Departamentul Relații Interetnice” se substituie cu textul „Agenția Relații Interetnice”;

la alineatul (3), textul „Departamentului Relații Interetnice” se substituie cu textul „Agenției Relații Interetnice”;

alineatul (4) va avea următorul cuprins:

„(4) Agenția Relații Interetnice este condusă de un director numit în funcție și eliberat sau destituit din funcție, în condițiile legii, de către Guvern, la propunerea ministrului educației și cercetării.”.

Art.VI– În textul Legii nr.778/2001 cu privire la geodezie, cartografie și geoinformatică (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr.29-31, art.160), cu modificările ulterioare, textul „autoritatea administrativă centrală responsabilă de elaborarea politicilor în domeniul geodeziei, cartografiei și geoinformaticii”, la orice formă gramaticală, se substituie cu textul „Biroul de Geodezie, Cartografie și Cadastru, autoritate administrativă centrală în domeniul geodeziei, cartografiei și geoinformaticii” la forma gramaticală corespunzătoare.

Art.VII–În textul Legii nr.989/2002 cu privire la activitatea de evaluare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr.102, art.773), cu modificările ulterioare, textul „Autoritatea administrativă centrală în domeniul cadastrului bunurilor imobile” se substituie cu textul „Biroul de Geodezie, Cartografie și Cadastru, autoritate

administrativă centrală în domeniul evaluării bunurilor” la forma gramaticală corespunzătoare.

Art.VIII–La articolul 59 alineatul (2) din **Codul cu privire la știință și inovare al Republicii Moldova nr.259/2004** (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 58–66, art. 131), cu modificările ulterioare, textul „În realizarea propriei misiuni, Agenția Națională pentru Cercetare și Dezvoltare dispune de autonomie administrativă, financiară și decizională în conformitate cu prevederile cadrului normativ. Agenția este condusă de un director general selectat pe bază de concurs și confirmat în funcție de Guvern pe un termen de 4 ani. Directorul general este asistat de directori generali adjuncți, numiți în funcție publică și eliberați sau destituiți din funcție publică, în condițiile legii, de către Guvern” se substituie cu textul „Agenția Națională pentru Cercetare și Dezvoltare este o autoritate administrativă din subordinea Ministerului Educației și Cercetării, responsabilă de implementarea politicii statului în domeniile de activitate ce îi sînt încredințate. Agenția este condusă de un director, numit în funcție și eliberat sau destituit din funcție, în condițiile legii, de către Guvern, la propunerea ministrului educației și cercetării. În activitatea sa, directorul este asistat de directori adjuncți, numiți în funcție și eliberați sau destituiți din funcție, în condițiile legii, de către Guvern ”.

Art.IX–**Legea nr.45/2007 cu privire la prevenirea și combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței în familie** (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr.55-56, art.178), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 7:

la alineatul (1) litera a), cuvintele „de specialitate” se exclud;

la alineatul (2¹), textul „autoritatea administrativă centrală din subordinea Guvernului” se substituie cu textul „autoritatea administrativă din subordinea Ministerului Muncii și Protecției Sociale” și textul „de acordare a asistenței Guvernului” se substituie cu textul „ de acordare a asistenței Ministerului Muncii și Protecției Sociale”;

2. La articolul 8 alineatul (1²) litera j) textul „Raportul anual se prezintă Guvernului,” se substituie cu textul „Raportul anual se prezintă Ministerului Muncii și Protecției Sociale, care îl prezintă ulterior Guvernului; ”.

Art.X– **Legea nr.221/2007 privind activitatea sanitară veterinară** (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2021, nr.13-20, art.10), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 2:

la noțiunea „autoritate publică centrală de supraveghere sanitară veterinară”, cuvîntul „centrală” se exclude;

la noțiunea „medic veterinar oficial”, cuvîntul „centrală” se exclude;

2. La articolul 3 alineatul (2) textul „ subordonată Guvernului” se substituie cu textul „autoritate administrativă subordonată Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare”;

3. Articolul 4:

la alineatul (2), textul „autoritatea publică centrală de supraveghere sanitară veterinară, aflată în subordinea Guvernului” se substituie cu textul „autoritatea administrativă de supraveghere sanitară veterinară din subordinea Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare”;

la alineatul (3), textul „director general, numit și eliberat din funcție prin hotărâre de Guvern, la propunerea Prim-ministrului” se substituie cu textul „director, numit în funcție și eliberat sau destituit din funcție, în condițiile legii, de către Guvern, la propunerea ministrului agriculturii și industriei alimentare”;

la alineatul (4), cuvântul „general” se exclude.

Art.XI– Legea nr.121/2007 privind administrarea și dectatizarea proprietății publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.90-93, art.401), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. În textul legii, sintagma „Ministerul Economiei”, la orice formă gramaticală, se substituie cu sintagma „Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării” la forma gramaticală corespunzătoare;

2. Articolul 7:

în denumirea articolului, cuvintele „organului abilitat” se substituie cu cuvintele „autorității administrative abilitate”;

la alineatul (2) cuvintele „Organul abilitat” se substituie cu cuvintele „Autoritatea administrativă abilitată”;

se completează cu alineatul (2¹) cu următorul cuprins: „(2¹) Agenția Proprietății Publice este o autoritate administrativă din subordinea Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării, responsabilă de implementarea politicii statului în domeniile de activitate ce îi sînt încredințate.”;

alineatul (3):

la litera b), după cuvintele „ spre aprobare ”, se introduce textul „, prin intermediul Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării ”;

litera c) se completează cu textul „,prin intermediul Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării”;

litera h) se completează cu textul „,prin intermediul Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării”;

alineatul (4):

litera a) se completează cu textul „,prin intermediul Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării”;

litera b) se completează cu textul „,prin intermediul Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării”.

Art.XII–Anexa la Legea nr.199/2010 cu privire la statutul persoanelor cu funcții de demnitate publică (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr.194–196, art.637), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

la poziția „Director general (director) al autorității administrative centrale” cuvântul „(director)” se exclude;

pozițiile „Director general al Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor, Director general al Companiei Naționale de Asigurări în Medicină, Director general al

Casei Naționale de Asigurări Sociale, Director al Inspectoratului de Stat al Muncii” se exclude.

Art.XIII–La articolul 2 alineatul (2) din **Legea nr.80/2010 cu privire la statutul personalului din cabinetul persoanelor cu funcții de demnitate publică** (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr.117-118, art.357), cu modificările ulterioare, textul „și directorii generali ai autorităților administrative centrale” se exclude.

Art.XIV–**Legea nr.98/2012 privind administrația publică centrală de specialitate** (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr. 160–164, art. 537), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 9 alineatul (1), textul „realizarea politicii guvernamentale” se substituie cu textul „elaborarea politicilor publice ale Guvernului”;

2. La articolul 14 alineatul (1), textul „implementării politicii statului” se substituie cu textul „implementării politicilor publice ale Guvernului”;

3. Articolul 17

la alineatul (1) textul „Pentru realizarea politicii statului într-un anumit domeniu sau sferă de activitate, care nu intră în competența nemijlocită a ministerelor, precum și pentru soluționarea unor probleme în care competențele mai multor ministere se intersectează sau se completează” se substituie cu textul „Pentru implementarea politicilor publice ale Guvernului într-un anumit domeniu sau sferă de activitate în care competențele mai multor ministere se intersectează sau sunt complementare”;

alineatul (2) se completează cu următorul enunț: „În funcție de importanța, volumul, complexitatea și specificul funcțiilor pe care le realizează altă autoritate administrativă centrală, prin lege poate fi instituit un consiliu de administrație cu rol de monitorizare și supraveghere a autorității administrative centrale.”.

Art. XV– **Legea nr.114/2014 cu privire la Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelectuală** (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.282–289, art.600), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. În textul legii, cuvintele „director general”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvântul „director” la forma gramaticală corespunzătoare;

2. Articolul 6:

la alineatul (1), textul „centrală în subordinea Guvernului,” se substituie cu textul „subordonată Ministerului Justiției,”;

se completează cu alineatul (2¹) cu următorul cuprins: „(2¹) AGEPI este condusă de un director, numit în funcție și eliberat sau destituit din funcție, în condițiile legii, de către Guvern, la propunerea ministrului justiției.”;

4. La articolul 10 alieatul (1), cuvintele „pe lângă Guvern” se substituie cu cuvintele „pe lângă Ministerul Justiției”;

5. La articolul 26 alineatul (3), cuvintele „se aprobă de Guvern” se substituie cu cuvintele „se aprobă de Ministerul Justiției”;

6. La articolul 27 alineatul (7), cuvintele „sînt aprobate de Guvern” se substituie cu cuvintele „se aprobă de Ministerul Justiției”;

7. La articolul 30 alineatul (4), cuvintele „se stabilesc de Guvern” se substituie cu cuvintele „se stabilesc de Ministerul Justiției”.

Art.XVI– La articolul 2 din **Legea nr.254/2016 cu privire la infrastructura națională de date spațiale** (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr.441-451, art.887), cu modificările ulterioare, în noțiunea „autoritate coordonatoare” după textul „autoritate administrativă” se adaugă cuvântul „centrală”.

Art.XVII–**Legea nr.102/2017 cu privire la dispozitivele medicale** (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.244-251, art.389), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 4 alineatul (1), textul „centrală în subordinea Guvernului” se substituie cu textul „din subordinea Ministerului Sănătății”;

2. La articolul 16 alineatul (2), textul „autoritate publică centrală” se substituie cu textul „Ministerul Sănătății”.

Art.XVIII–La articolul 5 alineatul (3) din **Legea nr.121/2018 cu privire la concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii** (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.309-320, art.470) litera c) se abrogă.

Art.XIX–La articolul 2 din **Legea nr. 270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar** (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.441–447, art.715), după textul „Casei Naționale de Asigurări Sociale” se introduce textul „și Companiei Naționale de Asigurări în Medicină”.

Art. XX–Dispoziții finale și tranzitorii

(1) Prezenta lege intră în vigoare la 1 ianuarie 2026.

(2) Guvernul, pînă la data intrării în vigoare a prezentei legi, va aduce actele sale normative în conformitate cu aceasta.

(3) Prin derogare de la prevederile art.29, 31 și 32 din Legea nr.158/2008 cu privire la funcția publică și statutul funcționarului public, persoanele care sunt angajate în cadrul Companiei Naționale de Asigurări în Medicină al căror statut se modifică prin efectul prezentei legi și ale căror activități au fost stabilite și avizate ca funcții publice de conducere și funcții publice de execuție în condițiile art.67 din Legea nr.158/2008, vor fi numite în funcțiile publice respective cu respectarea condițiilor stabilite la art.27 din Legea nr.158/2008, fără perioadă de probă pentru funcționarul public debutant, cu depunerea jurământului funcționarului public în termen de 10 zile de la numirea în funcție.

În cazul persoanelor angajate al căror statut se modifică prin efectul prezentei legi și ale căror activități au fost stabilite și avizate ca funcții publice de conducere de nivel superior, acestea se vor ocupa prin concurs în modul stabilit de Guvern.

PREȘEDINTELE PARLAMENTULUI